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1 ÚVOD

Fotografie č. 1: Plakáty od skupiny U pod Mostem Milénia v Plzni. Zdroj: archív autorky.

The idea that I could create my own culture – do-it-myself – was for me revolutionary, as it carried

within it the promise that I could also create my own politics and my own world.

[Stephen Duncombe 2002: 4]

V dnešní době jsme v městském prostoru vystaveni neutichajícím vizuálním podnětům, které

na nás mnohdy až agresivně útočí ze všech stran. V žádném jiném typu společnosti v historii

neexistovala taková koncentrace obrazů, žijeme obklopeni reklamou a často se hovoří o tzv.

vizuálním smogu v ulicích.1 Ačkoliv reklamní plochy míjíme, procházíme kolem nich, zdá se,

že to reklamní výjevy se pohybují kolem nás a my jsme nehybní, dokud neodvrátíme zrak

nebo dokud plakát nepřelepí další výlep *Berger 2016+. Historik a teoretik architektury

1
Viz např. článek Město bez nánosu reklam: http://www.sedmagenerace.cz/text/detail/mesta-bez-nanosu-

reklam *cit. 3. 5. 2017+, projekt zpracovávající typologii a mapu vizuálního smogu v Brně:
http://www.veronikova.com/vizualni-smog *cit. 3. 5. 2017+, facebooková stránka věnovaná přímo Plzni:
https://www.facebook.com/Vizu%C3%A1ln%C3%AD-smog-v-Plzni-491445281044039/ [cit. 3. 5. 2017] nebo
vyjádření architekta a teoretika Adama Gebriana k časté neprovázanosti reklamy s místem:
http://www.rozhlas.cz/radiowave/spolecnost/_zprava/adam-gebrian-o-agresivite-vizualniho-smogu--1350618
[cit. 3. 5. 2017]
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Christian Norberg-Schulz ve své knize Genius loci píše, že po druhé světové válce se změnil

prostor měst tak, že nenabízí žádný prožitek z míst. Budovy jsou často volně umístěné do

rozlehlého prostoru a jde o rozptýlený soubor jednotek. Kontinuita krajiny je narušena,

město je roztříštěné, otevřené, bez souvislých prostorů a shluků budov jako dříve. Město

také působí monotónně, nové budovy postrádají charakter, město je plné „zavěšených stěn“,

postrádáme městská ohniska jako místa společenského života, a tohle vše naznačuje ztrátu

místa *Norberg-Schulz 1994: 189-190].

Fotografie č. 2: Zavěšené reklamy na průčelí domu ulice Klatovské poblíž Divadla J. K. Tyla v Plzni.

Zdroj: Facebooková stránka Vizuální smog v Plzni

Ve své práci se zabývám politizací a estetizací prostoru. Téma jsem si vybrala z toho

důvodu, že je mi blízké, o angažované umění se zajímám již delší dobu a také ke street artu

mám pozitivní vztah. Skrz přetváření veřejného městského prostoru se můžeme opět začít

s místy identifikovat a skrze jeho politizaci formou street artu ho můžeme znovu konstruovat

jako náš prostor a nebýt pouze jeho pasivními, až apatickými konzumenty. Prostřednictvím

míst, kde se nachází nálepky, plakáty a šablony, tvořené „zdola“, se mohou utvářet nové

významy a může tak být slyšet hlas, kterému je dáváno v jiných oblastech veřejné sféry nebo
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přímo v městském prostředí málo prostoru. Mým cílem bude zjistit, jak osoby, které se

zabývají „angažovaným street artem“, nebo také jinak řečeno artivismem ve veřejném

prostoru, intervencemi s politickým přesahem, pojímají veřejný prostor. Identifikuji je podle

toho, že svoji tvorbu považují za angažovaný akt nebo politické sdělení. V souvislosti s tím se

pokusím také identifikovat, z jakých názorových kruhů nebo skupin pocházejí lidé, kteří by se

na první pohled mohli zdát jako součást graffiti subkultury, která bývá se street artem

spojována a označována jako jeho předchůdkyně, a objasnit jak svá díla nahlížejí. Výsledkem

by tedy měla být případová studie zaměřená na aspekty vztahování se k veřejnému prostoru

a to především u jedné skupiny dříve aktivní v Plzni, která je součástí populace vyjadřující se

prostřednictvím uměleckých forem ve veřejném prostoru se snahou o politické poselství.

Na danou problematiku budu nahlížet perspektivami kulturálních studií, spojených

s Birminghamskou školou při Centru pro současná kulturální studia (The Centre for

Contemporary Cultural Studies) a konceptu kulturní rezistence částečně společně s optikou

kritické sociální geografie a částečně optikou fenomenologické sociální geografie.

Teoretickými východisky mi pak zvláště budou studie zabývající se veřejným prostorem a

street artem. Zásadním prvkem práce je koncept kulturní rezistence, kterou chápu jako

kulturu, která je vědomě nebo nevědomě, efektivně nebo neefektivně, využívána ke vzdoru

nebo změně dominantní politické, ekonomické nebo společenské struktury, a může nabývat

mnoha různých forem [Stephen Duncombe 2002: 5]. Kulturu pak chápu jako soubor norem,

jednání a způsobů, skrz které můžeme porozumět světu *ibid. 2002: 5]. Pokud se

osvobodíme od překážek a limitů dominantní kultury, dá se experimentovat s novými

způsoby vidění a bytí a vynalézat nástroje a možnosti sloužící rezistenci, a protože je kultura

obvykle sdílená, stává se ústředním bodem, kolem kterého budovat komunitu *ibid. 2002: 5-

6].

Kromě úvodu a závěru je práce členěna na teorii, metodologii a empirickou část.

Nejdříve se pokouším uchopit teoretická východiska práce a pojmy, které se s tématem pojí.

Následně stručně popíšu metodologii výzkumu a v poslední části se zaměřím na vlastní

výsledky výzkumu, které se pokusím interpretovat v intencích nastíněných teoretických

východisek.
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2 TEORIE

2.1 Subkultura, kontrakultura, hnutí

Neexistuje jednotné vymezení toho, co to subkultura je, ke studiu subkultur existuje

nespočet přístupů. Jedním ze společných prvků definic je, že jejím znakem je viditelné

odlišení od dominantní kultury. Míra rozdílnosti od celé kultury může být minimální nebo

může jít o úplnou opozici – tzv. kontrakultura. Mezi faktory ovlivňující míru a charakter

rozdílnosti můžeme zařadit věk, povolání, přípravu na povolání, náboženství, původ,

národnost, etnikum, sociální pozici, zájmy, sociální instituce, segregaci a další *Smolík 2010:

15]. Soukup podobně definuje subkulturu jako sociální skupinu, jejíž artefakty, sociokulturní

regulativy a ideje se do jisté míry odlišují od majoritní kultury, která tvoří kontextuální rámec

daného společenství *Soukup 2000: 204] a Chris Barker z pozic kulturálních studií tvrdí, že

subkultura skupina lidí, která sdílí zvláštní hodnoty a normy, v nichž se štěpí od dominantní

nebo mainstreamové společnosti. Tyto hodnoty a normy nabízejí mapy významů, díky nimž

je svět pro členy subkultury srozumitelný *Barker 2004+. Dál hovoří o tom, že tyto skupiny

byly prostorem pro deviantní kultury vymezující si svou pozici nebo „dobývající prostor“. Pro

zástupce kulturálních studií sedmdesátých let 20. století byla představa subkultur magickým

nebo symbolickým řešením strukturálních problémů třídy. Subkultura reaguje na kolektivně

zažívané problémy a vytváří kolektivní i individuální identity *ibid. 2004: 185+. Kreativita a

kulturní odezva subkultur vyjadřuje společenské rozpory. Kreativní, expresivní a symbolické

operace subkultur jsou vykládány jako způsoby symbolického odporu vyjádřeného

prostřednictvím stylu *ibid. 2004: 185+. Jedním z nejvýznamnějších teoretiků kulturálních

studií byl Stuart Hall, který spolu s dalším teoretikem kulturálních studií Tony Jeffersonem,

editoval jednu z nejznámějších prací, zabývající se subkulturami, Resistance Through Rituals.

V této práci se odvolává na další koncepty, které jim ve studiu subkultur pomohly; patří mezi

ně koncept hegemonie Antonia Gramsciho, koncept relativní autonomie a koncept

imaginárního vztahu osob k jejich reálným podmínkám existence od Louise Althussera a

brikoláž rozebíraná v pracích Leviho-Strausse a Rolanda Barthese.

Ačkoliv se může zdát, že subkultura hlásá „zablokovaná čtení“, vyloučená z médií,

vždy více nebo méně vyslovují některé z významů a interpretací, preferovaných a

předávaných autorizovanými kanály masové komunikace [Hebdige 2012: 134-135]. Dick


[…]

teda byli jako proti tomu centru…v referendu si mohl vybrat každej, jak chtěl,
ale...Přišli k němu většinou lidi, který to centrum tam nechtěli, než který ho chtěli.
Podle toho to taky dopadlo. [Petr]

36

Obrázek č. 3: Plakát proti výstavbě OC Aréna Plzeň. Zdroj: Facebooková stránka plzeňské

skupiny

Fotografie č. 14: Plakáty pod mostem Milénia. Zdroj: Archív autorky.
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Samotným aktem tvorby ve veřejném prostoru se pak mí participanti mohou znovu stát

součástí místa a navrátit mu význam.

5 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusila ozřejmit, čím je veřejný prostor pro populaci zabývající

se DIY plakáty s aktivistickými přesahy, guerilla marketingem, intervencemi ve veřejném

prostoru s angažovanýmm přesahem nebo jinak řečené tako artivismem ve veřejném

prostoru. Téma nebylo nejjednodušší uchopit, protože literatury v češtině ze sociálně

vědního hlediska není tolik, krom prací týkajících se obecně veřejného prostoru a jeho

interpretace. Snažila jsem se vyjádřit, proč mí participanti výzkumu přistupují k veřejnému

prostoru tak, jak přistupují a že pro ně samotné je označení jejich tvorby celkem

komplikované a neví si úplně rady s identifikací s nějakou škatulkou jakou je třeba street art.

Shrneme-li závěry, důležitá je pro ně v definici veřejného prostoru přístupnost

veřejného prostoru a část z nich se shodla, že v českém kontextu veřejný prostor prakticky

neexistuje, například ve srovnání s jinými evropskými městy. V současném veřejném

prostoru vidí problémy jak s vizuálním smogem, který je aktuálně v Plzni velkým, městem

neřešeným, problémem, taky vnímaji komercionalizaci a privatizaci a problém

nedostatečného prostoru pro sebevyjádření nebo možnosti participace na veřejných místech

a konfrontace s dalšími lidmi.

Hlavním nedostatek práce a možností do budoucna je participace na vlastní akci

v terénu, kterou jeden z informátorů sice plánoval, ale neustále se odkládala, takže v mé

práci chybí poznatky z terénu. Do budoucna by se snad dalo srovnávat s významem

veřejného prostoru pro jeho pasivní konzumenty a hledat společné průsečíky obou těchto

poloh. Také by se dala srovnávat prostorová data pohybu aktivistických skupin a graffiti

skupin. Klíčový participant výzkumu popsal výběr míst a pohyb ve městě takto:

My jsme to lepili docela dost všude, no. Jeden čas to fakt bylo skoro po celé Plzni. Hlavně

teda v centru … Měli jsme vždycky takový trasy vymyšlený, kudy jsme to chodili lepit. Abysme

nebyli třeba moc často na kamerách. Takže vždycky se šlo někde, kde není kamerovej systém.

Nějaký ty ulice...to se dá i najít na internetu, kde kamerový sytém je. Měli jsme to
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zmapovaný, tak jsme tam třeba zašli a pak jsme zase vyšli mimo ten kamerovej systém,

někudy jsme chodili jinýma ulicema a pak jsme tam zase zašli a...lepili jsme to hlavně v centru

a pak dycky většinou jsme to dělali tak, že jsme vycházeli z nějakých čtvrtí, třeba z Lochotína

nebo z Doubravky nebo ze Slovan nebo z Bor a šli jsme jakoby do centra. Cestou jsme to

nějak lepili. [Petr]

Tato prostorová data by jistě něco vypověděla o místech, která jsou nejvíce podrobena

sociální kontrole, což by se dalo zasadit do širšího kontextu procesu privatizace veřejného

prostoru. Regulace prostřednictvím mechanismů sociální kontroly často vychází z toho, že

městský řád je nefunkční, kamerové systémy patří k nejkontroverznějším prostředkům

sociální kontroly *Pospěch 2013].
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7 RESUMÉ

In my work, I tried to clarify what means the public space to the population dealing with

creation of DIY posters with activist overlaps and guerilla marketing. I also tried to articulate

their postures. By means of places where stickers, posters, and templates are placed, new

meanings can be made, and a voice which cannot be heard in other areas of the public

sphere can be retrieved in the urban environment. Summarizing the conclusions, it is

important to define the accessibility of the public space for them. Furthermore, participants

of research see problems of visual smog and lack of space for self-expression or the

possibility of participation with other people in public places in the present public space.

Deficiency of my work lies in the inability of my own participation in the field with the

group. In the future, it would be possible to compare the importance of public space for its

passive consumers and to look for common intersections of both of these positions. It would

also be possible to compare the spatial data of movement of activist groups and graffiti

groups and explore places with the strictest social control.
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8 PŘÍLOHY

Tabulka č. 1: Základní údaje o participantech výzkumu

Jméno Věk Město v době tvorby Při práci/studiu V současné době

Petr 22 Plzeň Studium střední školy Již neaktivní, ale občas
zvažuje návrat k tvorbě

Adam 38 Plzeň Při práci Už jen samolepky

Marek 28 Plzeň Při práci Již neaktivní

Jan 30 Plzeň Při studiu vysoké školy Již neaktivní

Zdeněk 31 Praha Při práci I studiu Stále aktivní (ale spíš v
zahraničí, zároveň tvoří
i v galeriích apod.)

Roman 39 Praha Při práci i studiu Pouze občas

Erik 31 Liberec Při práci Stále aktivní
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Manifest “Revoluci na ulici” plzeňské skupiny zveřejněný na jejich facebookové stránce:
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Volně přiložené fotografie z archívu autorky:
Liberec
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Plzeňská skupina
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Romanovy nálepky

(Zdroj: autorka)

Zdroj: Roman
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Zdeňkovy práce z jeho archívu

Zdeňkova práce. Zdroj: Jiří Čada