PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Katarína Sanchezová

Název práce: Kulturní rezistence ve veřejném prostoru

Vedoucí práce: Petra Burzová

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Autorku ve výzkumu zajímá politizující estetizace prostoru a apropiace prostoru skrze formy pouličního umění a specificky se zaměřuje na způsoby, jakými osoby politicko-esteticky intervenující do městského prostředí konceptualizují veřejný prostor. Cíle práce se podařilo částečně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Největším přínosem práce je kromě neotřelého zaměření rozsáhlá teoretická část. Autorka ve svém výzkumu čerpá ze široké škály teoretických perspektiv, objem a náročnost literatury, kterou zpracovala je na bakalářské poměry úctyhodný. Zároveň je zřejmé, že se v literatuře dobře orientuje, četbu je schopná reflektovat a s jednotlivými autory vstupovat do dialogu. Na druhou stranu je tato část poměrně disproporční ve vztahu k „empirické části“ (tato má pouze deset stránek s extenzivními citacemi a fotografiemi) a autorce v druhé části tak trochu dochází dech. Čtenář by očekával pokračování v analýze nastíněných problémů a v pokročilé interpretaci, bohužel autorka interdisciplinární debaty zde nechává jakoby „za hlavou“ a upíná se až na výjimky deskriptivně na jednotlivé výpovědi a neodvází se od výpovědi podstoupit a zamyslet se nad tím, co implikují pro obecnější teoretické otázky. Jako nedostatečný se mi jeví výzkum ve formě částečně strukturovaných rozhovorů, ty mohly být doplněny o vizuální analýzu fotografií a hlavně o participativní techniky – tento nedostatek však autorka sama v závěru dostatečně reflektuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce obsahuje velké množství fotografií, pokládám to za velké pozitivum. Jinak je formální úprava odpovídající. Výpovědi informátorů bych doporučila upravit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Celkový dojem z práce je spíše pozitivní, autorka originálním způsobem zpracovává široké spektrum přístupů, je zde cítit značný studijní potenciál pro navazující studium. Na druhou stranu jsou druhá část a výsledky výzkumu tak trochu zklamáním.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka by mohla osvětlit, proč se zajímá o to, zda se participanti výzkumu „považují spíše za součást anarchistického hnutí, než za součást graffiti scény a street art scény“.

Autorka by mohla pojednat o termínu kulturní rezistence a zamyslet se nad jeho analytickým přínosem pro sociokulturní antropologii.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře. V případě vynikající a přesvědčivé obhajoby si umím představit hodnocení výborně.

Datum: 24. 5. 2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie